dissimam, ut ille sciat quot Prædicatores Generales extent, & qui nam seniores sint, proindeque Capitulares.

20. Hoc eodem modo, & ordine procedant Magistri No-
viorum ad duodecim annos Magisterij probandos, priuilegia-
que de quibus supra, consequenda.

CAPVT VII.

De Confessarijs.

1. **V**onam Confessarij eligendi induplici sunt differentia,
quoad seculares scilicet, vel quoad Monachos tam, qui Confessarij Conuentus nuncupari solent: statuimus *Primo*, vt Postiores isti ab Abbatे de consilio Consultorum eligan-
tur, quales scientia, morum grauitate, & ætate decet, ut eis ani-
marum cura, atque salus demandetur.

2. Confessarij sic deputati poterunt audire Confessiones Monachorum sui Conuentus, tum intra, tum extra proprium Monasterium vbiunque cum illis extiterint. Nouitios verò ac Juniores poterunt etiam audire, & absoluere de licentia Ma-
gistrorum.

3. Poterunt etiam audire Confessiones Monachorum Hospitum, atque in foro pœnitentia ita se cum illis habere quoad absolutionem etiam reseruatorum, ac si prædicti Hospi-
tes Conuentuales forent illius Monasterij.

4. Non poterunt tamen absoluere à censuris, nec etiam à casibus reseruatis ab Abbatे, diebus sequētibus exceptis.

† In die Nativitatis Dominicæ * Dominica prima Quadra-
gesimæ: * Feria quinta in Cœna Domini: * Dominica Res-
surrectionis: Festo Pentecostes: * Festo Assumptionis Dei-
pare Virginis: * In Transitu sancti Patris Nostri Benedicti: &
In die quoque celebrationis illius, si contingat celebrari extra
Quadragesimam. * In festo Translationis illius: * Festo om-
nium Sanctorum Vniuersalis Ecclesiæ: * In festo omnium San-
ctorum Ordinis Nostri, * Et in festo Patroni Monasterij. Quæ
facultas ad absolvendum incipiet à primis Vesperis, & finietur
in secundis prædictorum festorum inclusuè.

5. Porro

5. Porro casus quos Prelati reservare possunt iuxta Diplomata Clementis Octauani sunt huiusmodi.

I. Veneficia, Incantationes, Sortilegia.

II. Apostasia à Religione, sive habitu demissio, sive retentio, quando eo peruenit, ut extra lepta Monasterij, seu Conuentus fiat.

* *Vtrumque continuo in re egressio, etiam non animo apostatandi facta.*

Graffis lib. 3. casu ref. Smar. tom. 4. de Relig.

III. Nocturna, * ac furtiuæ, è Monasterio, seu Conuentus quiritur.

IV. Proprietas contra votum Paupertatis quæ sit peccatum mortale.

V. Iuramentum falsum in judicio Regulari, seu legitimo.

VI. Procuratio, Auxilium, seu Consilium ad abortum faciendum post animatum factum, etiam effectu non consequuto.

VII. Falsificatio manus, seu sigilli Officialium Monasterij aut Conuentus. * Nomine autem, Officialium, intelliguntur Prelati, & omnes qui sub illo habent aliquam administrationem personarum, aut honorum Monasterij, ut Prior, Cellerarius, &c.

VIII. Furtum de rebus Monasterij, seu Conuentus, in cunctitate, quæ sit peccatum mortale. * Verbo illo (de rebus Monasterij) Intelliguntur etiam res ad usum alicuius Monachi spectantes, ut libri, scripta, vestes, &c. res item, sive bona Congregationis.

IX. Lapsus carnis voluntarius opere consummatus. * Sub quo tenore verborum, voluntaria quoque pollutio comprehenditur, ipso Clemente Octauo sic explicante.

X. Occisio, aut vulneratio, seu grauis percussio cuiusque personæ.

XI. Malitiosum impedimentum, aut retardatio aut apertio literarum à Superioribus ad inferiores, vel ab inferioribus ad Superioribus.

6. Quoniam verò prefatus Clemens Papa de decreuit, ut nemo ex Regularium Superioribus peccatorum absolutiones, sibi reserueret exceptis predicatis, aut omnibus, aut eorum aliquot prout subditorum utilitati expedire prudenter in Domino iudicauerit, præcipimus ut id iniuiolabiliter à Prelatis obseruetur, ita ut extra illos undecim casus, seu quos ex illis maluerint, nullum aliū sibi reseruare possint, alioquin reseruatio nulla sit.

* Graff. & sic Clemens VIII. exp. pl. cavit. b. Suar. vbi supra.

* Authores citati.

* Clemens. VIII. anno. 1593.

7. Si quod verò aliud peccatum graue, eodem sic statuente, pro Religionis conseruatione, aut pro conscientiae puritate reseruandam videbitur, id non aliter fiat quam Generalis Capituli matura discussione, & consensu.

8. Excommunicationes autem maiores, & cæteræ censura suspensionis, vel interdicti, quæ ipso facto incurruunt, Prælatis reseruatas esse volumus.

9. Præcipimus, vt casus ab Abbatे reseruati censuræ, & præcepta inscriptis ab eo imposta in robore suo permaneant quandiu Præsidens, vel Abbas successor aliter non disposuerit. Tempore tamen Capituli Generalis, aut intermediae electionis, nihil circa prædicta poterit innouari (vt supra cap. de Priori dictum est).

10. Non licet autem (ex prædicto Pontificis decreto) Superioribus Regularium confessiones subditorum audire, nisi rbi supra, quando peccatum aliquod reseruatum admiserint, aut ipsimet subditi sponte, aut proprio motu id ab ijs petierint.

Licebit tamen Superioribus determinate pœnitentias grates quibusdam peccatis etiam non reseruatis à Confessarij rbi supra, imponendas, quæ subditos ab huiusmodi perpetrandis prohibere possint.

11. Tām Superiores pro tempore existentes, quam Confessarij, qui ad superioritatis gradum fuerint promoti, caueant diligentissime (eodem Pontifice sic statuente) nē ea notitia, quā de aliorum peccatis in Confessione habuerunt ad exteriorem gubernationem vtantur. Idē Clemens

12. Cum ergo Confessarij, aut pœnitentes facultatem à Superioribus petierint, ad absolutionem actiua, vel passiuam à reseruatis hac forma vtantur. Casus reseruatos postulo. Cum tamen censuræ nomine casuum referuatorum non veniant, si ab aliqua absolutio facienda sit, facultas expresse petatur, ad unius vel plurium (si plures fuerint) absolutionem.

Ex præcepto autem Pii Quinti ipsis Prælatis præcipimus, vt Pius V. in usu huiusmodi potestatis cum suis subditis benignos, & facile exhibeant.

Sanctitas autem Clementis VIII. deinceps declarauit, vt si huiusmodi Regularium Confessarij casus alicuius reseruati facultatem petentibus Superior dare noluerit, possint nihilominus

S Confess.

Confessarij illa vice penitentes Regularium, etiam non obtenta à Superiori facultate absoluere.

13. Ipsis verò Monachis inhibemus, nè alijs à Prælato suo non deputatis, imò nec alicui extraneo sacerdoti Regulari, aut seculari confiteantur, exceptis Itinerantibus, aut extra Monasterium Congregationis nostræ existentibus, qui vel socio Sacerdoti, vel cuilibet ex prædictis poterunt confiteri, perindè, ac Confessarijs Conuentus, etiam si illi ab Ordinario approbati non sint.

14. Singulos præterea Monachos admonemus, illisq; præcipimus, vt singulis mensibus (prout in Iure statuitur) tam in Monasterijs, quam extra (sublata occasione quacunque) ad confessionem saltem semel accedant, licet venialia tantum habeant confitenda.

§.

De Confessarijs secularium.

15. Recipimus vt ad Confessiones secularium audiendas Monachorū nemo (exceptis gradu aliquo sacrae Theologiae, vel sacerorum Canonum insignitis) de novo à Prælatis iuxta Decretum Tridentini Episcopis præsentetur, quin prius coram Consiliarijs, à tribus saltem (secundum Clementinam Constitutionem) peritis fratribus ab Abbatे designandis examinatus, à duobus saltem quoad sufficientiam scientiæ approbetur, ac deinde à Consiliarijs quoad morum grauitatem, ceterasque qualitates requisitas dignus censeatur: utrisque (Examinatoribus scilicet, & Consiliarijs) per calculos albos, ac nigros suffragantibus Iurejurando præmisso. Ab hoc autem Consultorum iudicio nullus omnino sit exceptus, quantumvis alias idoneus quoad scientiam secundum prædictam exceptionem reputetur.

† Quod si Abbas prædictum ordinem non feruauerit in præsentandis Confessarijs, qui primo, ac de novo ad secularium Confessiones deputantur, trimestri suspensione subiaceat.

† Confessarius verò qui secundum ordinem præscriptum in aliquo Conuento semel fuerit approbatus, & Ordinario præsentatus, in alijs deinde Monasterijs de consilio tantum Consultorum ab Abbatē poterit præsentari, atque pro secularibus deputatus eo ipso Confessarius erit etiam Conuentus.

16. Præcipimus autem in virtute sanctæ Obedientie, vt nullus absque præsentatione Prælati, ab Ordinario licentiam, seu approbationem audeat obtinere.

17. Præcipimus insuper, vt nullus Ordinario etiam præsentatus ante 40. etatis annum ad audiendas fœminarum confessio-nes à Prælatis deputetur, quod si necessitas, conditio, aut qualitas personæ, seu officij aliter fieri postulet, Reuerendissimus in scriptis poterit dispensare, cum Prædicatoribus præsertim si extra Monasterium prædicantes à penitentibus fuerint requisiti.

18. Confessarios admonemus, & exhortamur, vt sincera charitate, magna que ac prudenti consideratione munus suum exercere satagant diuini iudicij memores, in quo rationem sunt reddituri de animabus sibi creditis: cumque fuerint vocati, deuotè se priùs Deo commendent, vt summus Sacerdos Christus Dominus, cuius vicem gerunt in terris, eos ad salutem animarum dirigat, & lucis suæ radio interius illuminet.

19. Præcipimus vt in actu Confessionis, aut illi proximo nihil à Penitentibus accipiant, nec etiam per confessionalia, aut per Ecclesiam: nec preter ea, quæ ad Confessionem attinént confabulationibus vacent, aliòquin grauiter puniantur.

20. Statuimus vt Confessarij Matutino tempore ad finem usque Missæ maioris tantum, audiendis Confessionibus incum- bant. Vespere verò ad Ecclesiam confessiones audituri non accedant absque speciali licentia Prælati (excepto tempore Quadragesime, ac Iubilæi.)

21. Extra Monasterium verò ad confessiones audiendas communiter non exeant, nisi, aut necessitas vrgeat, aut nobili-tas, seu benemeritæ personæ conditio intercedat.

In huiusmodi itaque ministerio ita omnia attemperentur, vt neque Monachalis grauitas deperdatur, neque fraterna chari-tas deficiat.

§.

De Iurisdictione Confessariorum ad absoluen-dum, dispensandum, &c.

22. CVM plura possint Confessarij Regulares, ex priuilegijs præsertim à Sede Apostolica concessis, ea summatim præstingere debet,

Xist. IIII.
Julius I. I.

23. Primi igitur in ordine ad Monachos possunt Confessarij eos absoluere ab omnibus peccatis, & censuris à Iure, vel ab homine, generaliter, aut specialiter latis, quamvis Sedi Apostolice sint reseruatae, si ad huiusmodi solutionem, specialem licentiam, ac delegationem habeant, à Prælatis suis, seu à vicem gerentibus illorum, in eorum absentia. Cum facultates etiam, quas Prælati habent ex priuilegijs Pontificijs delegabiles sint, nisi forte in forma, ac tenore alicuius Priuilegij dicatur, quod Prælati ipsi per se faciant id, quod in eo fieri posse conceditur: vel nisi Abbatialem dignitatem præsupponant, ut ordines conserue, calices sacrare, &c.

Julius II. vi

ut vocis ora
culo à potest
state delega
za Prælatorū
commiserint, de qua supra Constitut. I. cap. 2.

Circa irreg-
ularitates,
exceptis solū
bigamianis &
homicidiu-
m. dij, quod sine illis nullo modo fuisset tale homicidiū perpetratum.

* Potest autem quilibet Monachus semel tantum in vita dispensari in foro conscienti, à Confessario per Superiorē spe-
cialiter ad hoc deputato super Irregularitate, quacunque occa-
sione contracta ex priuilegio Sixti IIII.

f. Priuilegia
hęc per Bullā
Cæne abro-
garicū si cō-
cedantur cū
clausula ex-
pressa, vt nō
Concedimus, et omnes, & singulos eiusdem Societatis socios, &
censeatur ab personas sub eorum obedientia, disciplina, & correctione degentes
rogata per illos absoluere possint ab omnibus, & singulis eorum peccatis ante, vel
lä) tenet A- post ingressum in dictam Societatem per eos commissis, necnon à
zor to. I. lib. quibusvis Excommunicationis, Suspensionis, & Interdicti, alijsq.
S.c. 19.

Iul. 2. cōcef-
fit Domini, vel ab hominē quomodibet latis, & promulgatis, & non nisi excessi-
canis ne per absoluenterum adeò graues, & eaormes fuerint, quod sint ad Se-
Bullā Cæne dīm Apostolicam meritō remittendī. Et nō sēpē in dubium revo-
rūmē cō-
etur, qui sint ad Sedem Apostolicam destinandi, s. declarationē in
tuit abrogata cōpare, per Sixtū IIII, p̄edec̄ sorē nostrā factam cōfirmanus.

Sixtus autem, f. Declaramus (inquit) hæreticos relapsos, & schismaticos, & qui literas Apostolicas falsificassent, aut ad infideles probibita detinissent, dumtaxat esse ad Sacraem Apostolicam merito destinandos.*

* Nō limitat potestatem
absoluendi
ad casus tan
tū occultos.

26. Possunt etiam Confessarij ex speciali licentia Praëlatorum, cum Nouitijs dispensare in omnibus Irregularitatibus, (Bigamia, & homicidij voluntarij, & mutilationis membra exceptis) iuxta priuilegium Sixti IIII. Minoribus.

27. Possunt denique ex speciali commissione Praëlatorum, super omnibus votis *(solo Religionis excepto) cùm prædictis Nouitijs dispensare, & in voto etiam arctiorem Religionem ingrediendi, dummodo in Congregatione nostra professionem emittrant, itixta priuilegium Iulij II. Oliuetanis.

28. Tertiò Quod attinet ad seculares, possunt Confessarij à suis Praëlatis deputati, & ab Ordinarijs secundum formam Tridentini approbati, absoluere quoscunque Christi fideles, undecunque accedentes eorum confessionibus diligenter auditis, à quibuscunque peccatis, etiam Sedi Apostolicæ referuatis, & à quibuscunque sententijs, censuris, & penitentia Ecclesiasticis ex illis resultantibus (ijs tantum exceptis, quæ in Bulla Cœnæ Domini continentur.)^e

29. Possunt ijdem d Confessarij, commutare vota* seculariū, etiamsi sint iurata, dummodo Commutatio non fiat in preiudicium tertij (exceptis quinque Sedi Apostolicæ referuatis, voto scilicet peregrinationis Hyerosolimæ, Compostellæ, & Roma nre ad limina Apostolorum Petri, & Pauli, Religionis, & Castitatis perpetuæ) nisi sint conditionata, vel penalisa.^d

30. Cùm secularibus etiam, in jeunijs, & similibus dispendare possunt, iuxta priuilegium Eugenij IIII.

31. Possunt prædicti Confessarij ex commissione Reuerendissimi dispensare in foro conscientia, ad petendum debitum cùm ijs qui consanguineum, vel consanguineam sui coniugis, post Matrimonium carnaliter cognoverunt iuxta privil. Pij V.

32. Possunt denique prædicti Confessarij ex commissione Reuerendissimi, dispensare cùm his, qui post votum simplex castitatis Matrimonium contraxerunt, admonito penitente ut mortuo coniuge votum seruet iuxta priuilegium Pij V.

33. Confessarius itaque siue Monachos, siue seculares, auditurus,

^e Paul. III. Societati.

diturus, decentem locum eligat, sedensque, atque capite cooperato confessiones excipiat; eodemque modo, absolutionis sententiam proferat, cuiuscunque dignitatis, aut praeminentie penitentis existat.

^a Pius. V.

34. Quoniam verò ex mandato ^a Pontificio & in fine Bulle Cœnæ statuitur, ut ad audiendas confessiones Deputati, transumptum prædictæ Bullæ literarum penes se habeant, easque diligenter legere, & percipere studeant, præcipimus singulis Abbatibus, ut in Sacrificia, vel Choro, seu loco aliquo patenti duas tabellas iubeant affigi, in quarum una, Bulla Cœnæ Domini sit transcripta, in altera verò nota aliorum casuum Summo Pontifici, & Episcopo illius Diæcesis reseruatorum, cum diebus etiam festis, ac jejunis, quæ in eadem Diæcesi specialiter obseruantur.

§.

Casus Bullæ Cœnæ.

35. CASVS autem Bullæ Cœnæ, quæ nunc temporis circumfertur, & personæ quæ in ea anathemate feriuntur summatum collectæ sunt huiusmodi.

§.

I. Excommunicatur primò Hæretici cuiuscunque sectæ, & Apostatae Fide: 2. Credentes Hæreticorum, 3. Receptatores, Fautores, vel defensores quilibet illorum: 4. Scienter legentes, vel Retinentes, vel Imprimentes, vel quomodolibet defendentes libros eorum, qui hæreses cōtinent, vel de Religione tractat, 5. Schismatici, 6. Pertinaciter subtrahentes se, vel recedentes ab obedientia Romani Pontificis.

§.

II. Secundo excommunicatur Appellantes ab Ordinationibus, seu mandatis Papæ ad futurum Cōsilium Generale, 2. nec non dantes auxilium, vel fauorem Appellantibus. Quod si Vniuersitates, Collegia, & Capitula quaçunque id fecerint interdicuntur.

§.

b. Vglin. Tolet. & alij III. Tertio omnes Piratae Cursarij ac latrunculi maritimi probabilius discurretes mare nostrum ^b (id est mare Summi Pontificis, quod felicit

scilicet alluit terras Sedi Apostolicę mediātē , vel immediatē subiectas, cuiusmodi est mare Tirrenum, Ionicum, & Adriaticū) precipue à monte Argentario, vsq; ad Tarracinam: 2. Excommunicantur etiam Fautores, Receptatores, & Defensores eorū dem Piratarum.

§.

III. Quarto excommunicantur surripientes cuiuscunque generis bona Christianorum quorumcunque , Nanibus illa videntibus quoquo modo naufragium passis, siue prædicta, bona in ipsis Nanibus, vel in quois litore sint inuenta, siue ex eisdem Nanibus eieetas sint in mari.

§.

V. Quinto excommunicantur imponentes noua pedagia, seu gabellas in terris suis, vel illa augētes, seu imponi, vel augeri prohibita ex igētes præterquam in casibus sibi à iure, seu ex speciali licentia Sedis Apostolicæ permisssis,

§.

VI. Sexto excommunicantur Falsarij Literarum Apostolicarum (quę scilicet nomine Papæ expedientur, 2. Falso fabricantes easdem literas, 3. aut eas falso signantes sub nomine Romani Pótificis seu ViceCácellarij, aut gerentium vices prædictorū.

§.

VII. Septimo Excommunicantur deferentes, seu transmitentes ad Sarracenos, Turcas, & alios Christiani nominis hostes, seu hæreticos exprefe, vel nominatim per Sanctam Sedem declaratos, equos, arma, ferrum, omniaque alia metallorum genera, atque Bellica instrumenta, Lignamina, Funes, vel quamlibet ipsarum materiam, aliaque huiusmodi, quibus Christianos, & Catholicos impugnant: 2. Facientes item certiores prædictos hostes, per se, vel per alios de Rebus concernentibus statum Christianæ Reipublicæ in damnum Christianorum, vel Religio- nis Catholicæ: 3. Dantes item auxilium, Consilium, vel fauorē quomodolibet prædictis ini delibus, vel Hæreticis in damnum Christianorum.

§.

VIII. Octavo Excommunicantur impedientes, seu inuadētes eos, qui viualia ad usum Romanæ Curia adducunt: 2. Prohibentes item, impedientes, seu perturbantes ne prædicta ad Curiam

Curiā adducantur. Defendētes denique per se, vel per alios eos qui prædicta faciunt.

§.

IX. Nono Excommunicantur Lædentes per se, vel per alios venientes ad Curiā Romanam, ob negotia scilicet ad Sedem Apostolicam spectantia, morantes in ea, & recedentes ab ea: 2. vexantes itē sine iurisdictione eos qui in eadē Curia cōmoratur.

§.

X. Decimo Excommunicantur Lædentes Romipetas, seu peregrinos ad Vrbem causa deuotionis, seu peregrinationis accidentes, & in ea morantes, vel ab ipsa recedentes eos interficiendo, mutilando, vulnerando, derinendo, seu deprædando: 2. Dātes item in his auxilium, consilium, vel fauorem.

§.

* Felicis de
pœn. in 6.

XI. Undecimo Excommunicantur offendentes Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos Sedisque Apostolicæ Legatos, seu Nuncios, eos interficiendo mutilando, vulnerando, percutiendo, capiendo, carcerando, detinendo, hostiliter inseguendo, aut eos a suis Diæcibus, territorijs, terris, seu dominijs eiieiendo: 2. Prædicta item mandantes, vel ratahabentes, seu præstantes auxilium, consilium, vel fauorem.

§.

XII. Duodecimo Excommunicantur Lædentes per se, vel per alios directè, vel indirectè occidendo, vel quoquo modo percutiendo, seu spoliando quascunque personas ad Romanam Curiā super causis, & negotijs suis recurrentes, ac illa in eadē Curia persequētes, iporumve negotiorum gestores, vel judices superdictis causis, vel negotijs deputatos: Si prædicta faciant occasione causarum, vel negotiorum huiusmodi: 2. Procurantes item illa delicta fieri, dantes auxilium, consilium, vel fauorem.

§.

XIII. Decimotertio Excommunicantur Recurrentes ad potestatē laicam prætextu fruolē Appelationis à grauamine, vel à futura exequatione literarum Apostolicarum, tam gratiā, quam iustitiam concernentium, necnon citationū, inhibitionū, sequestrorū, monitoriorū, processuum executionalium, & aliorum decretorum, que à Romano Pontifice Sede Apostolica, Legatis, Nunciois, Præsidentibus Palatij, & Cameræ Apostolica

līca

licet Auditoribus, Commissariis, alijsque iudicibus, & delegatis Apostolicis, emanarunt, aut pro tempore emanauerint.

Secundo, Facientes item admitti huiusmodi Appellationes, capi, aut retineri prædictas literas, citationes, inhibitiones, sequestra, monitoria, & alia prædicta.

Tertio, Impedientes, vel prohibentes, ne prædicta omnia, aut simpliciter, aut sine eorum beneplacito, & consensu, velexamine exequutioni mandentur.

Quarto, Impedientes, vel prohibentes, ne Tabelliones, & Notarij super huiusmodi literarum, & Procesuum exequutione Instrumenta, vel acta conficiant, aut ne confecta parti, cuius interest, tradant.

Quinto, Capientes item percutientes, vulnerantes, carcereates, detinentes, ejicientes ex Ciuitatibus, locis, & Regnis, spoliantes bonis, perterrefacientes concutientes, comminantes, per se, vel per alios publicè, vel occultè, Partes astrictives, seu earum agentes, Consanguineos, Affines, Familiares, Notarios, Exequutores, & Subexequutores Literarum, Citationū, & aliorū prædictorum.

Sexto, Præsumentes prohibere, statuere, seu mandare directè, vel indirectè, ne quis ad Curiam Romanam, pro quibusuis negotijs prosequendis, seu gratijs, vel literis impetrans accederat, aut ne cursum habeat, vel ne literas à dicta Sede Apostolica impetrat, seu impetratis vtratur.

Septimo, Præsumentes denique prædictas gratias, vel literas impetratas apud se, aut Notarios, seu Tabelliones, vel alias quomodolibet retinere.

XIII. Decimo quarto, Excommunicantur omnes per se, vel per alios authoritate propria, ac de facto auocantes causas Beneficiales, Decimarum, seu alias spirituales, vel spiritualibus annexas à quibusunque Iudicibus Ecclesiasticis.

Secundo, Impedientes earundem causarum cursum, & audiētiam, ac Personas, Capitula, Conuentus, Collegia, causas ipsas prosequi volentes.

Tertio, Interponentes se tanquam Iudices de illarum causarum cognitione.

Quarto, Compellentes partes astrictives, quæ committi fecerūt huiusmodi causas ad reuocandum, vel reuocari faciendum, Cir-

tationes; vel inhibitiones, aut alias literas in eis decretas.

Quintò, compellentes easdem partes ad faciendum, vel consentiendum eos, contra quos tales inhibitiones emanarunt, absoluū a censuris, & pœnis in illis contentis.

Sextò, Impedientes quomodolibet exequationem literarum Apostolicarum, exequitorialium, procesuum, & decretorum prædictorum.

Septimò, Præstantes prædicta facientibus fauorem, consiliū, vel assensum. Neque ab hac censura excusant prætextus quarumcunque exemptionum, vel aliarum gratiarum, & literarum Apostolicarum, vel prætextus violentiæ prohibendæ, informandi, seu supplicandi Romanum Pontificem, nisi supplicationes huiusmodi coram Sede Apostolica legitimè prosequantur.

XV. Decimoquinto, Excommunicantur Iudices seculares trahentes, procurantes, seu facientes trahi, directè, vel indirectè quois quæsito colore personas Ecclesiasticas, Capitula, Cōuentus, Collegia Ecclesiarum quarumcunque ad suum Tribunal, Audientiam, Cancellariam, Consilium, vel Parliamentum, præter Iuris Canonici dispositionem.

Secundò, Facientes, ordinantes, & publicantes Statuta, Ordinationes, Constitutiones, Præmaticas, seu quois alia decreta, in genere, vel in specie ex quauis causa, & quois quæsito colore, etiam prætextu cuiusvis consuetudinis, aut Privilegiij, vel alias quomodolibet.

Tertiò, Utentes Statutis, Ordinationibus, Constitutionibus, seu quibusvis alijs decretis, factis, & ordinatis, vnde libertas Ecclesiastica tollitur, seu in aliquo læditur, vel deprimitur, aut alijs quois modo restringitur, seu quomodolibet directè, vel indirectè, tacite, vel expreſſe Iuribus Sedis Apostolice, ac quarumcunque Ecclesiarum præiudicatur.

XVI. Decimosexto, Excommunicantur impedientes Episcopos, aliosque superiores, & inferiores Prælatos, & omnes alios quoscunque iudices Ecclesiasticos, Ordinarios, ne iurisdictione sua Ecclesiastica contra quoscunque utantur, secundum quod Canones, & sacræ Constitutiones Ecclesiastice, & decreta Conciliorum generalium, & præsertim Tridentini statuant.

Modi

Modi autem quibus impediri non debet sunt, quomodo libet
hac de causa directe, vel indirecte carcerando, molestando eo-
rum Agentes, Procuratores, Familiares, Consanguineos, & Af-
fines.

Secundò, Recurrentes etiam ad Curias ſeculareſ, ſententias,
& Decreta prædicatorum Iudicuſ, ſeu ab eis delegatorum, aut
aliâs fori Ecclesiastici iudicium eludendo.

Tertiò, Procuranteſ à Curijs ſecularib⁹ prohibitions, &
mandata etiam pœnalia prædictis Iudicibus decerni.

Quartò, Decernenteſ, & exequenteſ eadem mandata, ac pro-
hibitioneſ.

Quintò, Danteſ auxiliuſ, conſilium, patrocinium, vel fauo-
rem in prædictis.

XVII. Decimo septimò, Excommunicantur uſurpanteſ iuriſ-
dições, ſeu fructuſ, reddituſ, & prouenteſ pertinenteſ ad Sū-
muſ Pontificem, & Sedem Apoſtolicam, vel quascunque Eccle-
ſiaſticas perſonaſ, ratione Eccleſiaruſ, Monafeſtioruſ, vel
alioruſ beneficioſ Eccleſiaſticoruſ.

Secundò, Sequeſtranteſ etiam prædicta quauiſ occaſione, vel
cauſa, ſine Romani Pontificiſ, vel alioruſ ad id legitimuſ fa-
cultatem habenteſ expreſſa licenția.

XVIII. Decimo octauò, Excommunicantur imponenteſ, abſ-
que expreſſa, & ſpeciali licenția Romani Pontificiſ, per ſe, vel
per alioſ direcțe, vel indirecte, Decimas, Colectas, Tallias Pre-
ſtantiaſ, & alia onera perſonai Eccleſiaſticis, vel boniſ, fructuibus,
redditibuſ, ſeu prouentebuſ eaſundem perſonarum, vel Eccle-
ſiaruſ, Monafeſtioruſ, ſeu alioruſ beneficioſ Eccleſiaſticoruſ.

Secundò, Exigenteſ item prædicta onera, aut impoſita etiam
a ſonte dantib⁹, & concedentebuſ recipienteſ.

Tertiò, Facienteſ prædicta per ſe, vel per alioſ direcțe, vel in-
directe, exequenteſ, vel procurateſ, danteſ in eiſdem auxiliuſ,
conſilium, vel fauorem. Innouanteſ preterea decreta ſuper hiſ
per ſacros Canoneſ tam in Lateranensi b quāliſ Concilijs
generalib⁹ edita etiam cum censuris, & pœniſ in eiſ contétiſ.

XIX. Decimo nono, Excommunicantur omneſ, & quicunque

Clement. c.
Religiſi, de
Decimis.

C. Cupiente
de paenitē
Trid. f. 22.
de Reform.
cap. II.

cluſ. A
cluſ. B
cluſ. C
cluſ. D
cluſ. E

b C. Non m-
nuſ, de imu-
C. Aduersus,
Ca. Clericiſ
in 6.

C. Quoniam
Clement.
magi- de iama.

magistratus, Iudices, Notarij, Scribæ, Exequutores, Subexequutores, Consiliarij, Senatores, Præsidentes, vel alij quovis nomine nuncupati, quomodo libet se interponētes in causis capitalibus, seu criminibus, contra personas Ecclesiasticas illas processando, banniendo, capiendo, seu sententias cōtra illas proferendo, vel exequendo sine speciali specifica, & expressa sanctæ Sedis Apostolicae licentia.

§.

XX. Vigesimò, Excommunicantur præsumentes terras, loca, & iura ad Romanam Ecclesiam pertinentia, eiisque immediate, vel mediatae subiecta per se, vel per alias directè, vel indirectè in toto, vel in parte inuadere, destruere, occupare.

Secundo, Præsumentes iurisdictionem supremam in illis de facto competentem usurpare, perturbare, retinere, vexare.

Tertiò, Nec non adherentes, fautores, & defensores eorum, seu illis auxilium, consilium, vel fauorem quomodo libet præstantes.

* Dōctōres neque obstat Canst. Cle men. 8. quia pro sola Ita-ia obligat. Bulla.

36. Ab his igitur Censuris nemo (extra articulum, seu probabile & periculum mortis) nisi per Romanum Pontificem, aut de licentia ipsius potest absolui, quod si aliquis fortè beneficiū absolutionis aliter de facto impendere præsumperit excommunicationis vinculo (non referato^b tamen) eo ipso innotescatur.

Bulla.

37. Aduertant autem Confessarij, quod nec etiam in articulo, aut periculo mortis aliquem ex prædictis possunt absolvere, nisi prius duplē cautionem Pœnitens præster, vnam & de satisfaciendo ijs, quos lesit, si realis satisfactio commode præmitti nequeat: alteram ^b iuratoriam, de parendo mandatis Ecclesiæ, iuramentum scilicet sub quo Confessarius illi iniungat, ne iterum crimen illud committat, ratione cuius in aliquam ex prædictis censuris prolapsus est.

C. Ea nos estur. C. Quantis, de sent. exc. C. Eos qui com. in. a. Bullæ, Priuilegij, aut Iubilatio, aliquem a prædictis casibus absoluunt, tenentur & ei sub iuramento iniungere, vt morte non subsequanta quam primum potuerit, se summo Pontifici præsentet, Mandatum Apostolicum recidet ipso irre.

CAPUT VIII.

De Sacrista.

1. Statuimus ut de Consilio Consultorum eligat Abbas Sacristam, ex antiquioribus Sacerdotibus sui Conventus quoad fieri possit, qui fidelis sit, gravis, & solicitus, atque ad res Ecclesie, & altarium curiose pertractandas, sit propensus.

2. Hic ante omnia sollicitam cum tremore, & reverentia cura habeat sanctissimi Corporis Christi Sacramenti, quod sub custodia semper clausum, & in sacra Pixide mundissime, & dignissime habeat repositum, clauemque Sacrarij sub alia clavi semper clausam teneat, illudque bis in mense reuerenter renouet.

3. Præcipimus pro veneratione tanti Sacramenti, ut formulae consecrandæ, ex polline, siue flore saringe triticæ densiore incerniculo repurgatae fiant, ut candidissimum, & nitidissimum Sacratissimo corpori Christi Domini habitaculum preparetur. A solo tamen Sacrista, seu Monacho alio sacris saltæ, initato, prædictæ formulæ rotundentur; Similiterque vinum quod in Monasterio fuerit generosius, pretiosius, seu melius pro Missis celebrandis tribuatur, quod Officiales in virtute sanctæ Obedientie, seruare teneantur, Abbas vero sub bimestri suspensione faciat obseruari.

4. Caucat antem Sacrista ne vinum aliquando acre, seu acerbum in materiam tanti sacrificij subministret; curetque diligenter, ut omnia Altarium paramenta, siue linea, siue serica, sint munda, pulchra, & conuenienter aptata, Corporalia præsertim, sanguitergia, & pallæ quibus Calix regitur, quasi non quavis ratione pura esse volumus, sed purissima mundissima, odorata, atque suffita.

5. Statuimus ut in quolibet Altari, Ara lapidea sacra, pan no lineo sit induita, Secundò totum Altare linteo oblongo vestiatur, Tertiò linteum addatur parvum quod Custodia Corporalium dici solet, ut secundum dispositionem Iuris & perfe^b C. Consulteris tres inter Aram, & Corporalia medient palla. Corporalia vero non ex alia sint materia prater quam de Consec.^b C. Consulteris

ex lino: similiter etiam opercula calicis ex parte saltem interiori quæ ipsius tangit orificium.

6. Præcipimus ut nullum Missæ sacrificium celebretur cùm uno tantum lumenari, aut cùm globulis cereis, sed in unoquoq; ardeant duo saltem Cereoli ex puriori cera quoad fieri possit confecti, quod Abbas faciat obseruari sub poena suspensionis menstruæ, alteriusque poenæ grauioris in Visitationibus infigeret, si in his defectus reperiatur.

7. Statuimus etiam, & præcipimus, ut in singulis Monasteriorum nostræ Congregationis Ecclesijs, duo semper lychni penitiles, seu lampades duas, die noctuq; ardeant, una scilicet coram sanctissimo Corpore Christi in Sacrario Conuentus custodito: altera coram sanctissimo Patriarcha, ac parente Benedicto, licet imago eius in eodem Altari venerabilis Sacramenti existat, ut qui per viam innumeris coruscant lampadibus in cœlum ascendet, una saltem in terris à filijs honoretur: Quod subdicta poena Abbes obseruent.

8. Ordinamus ut in Monumento seu (ut aiunt) Sepulchro, feria Quinta in Cœna Domini fieri solito, octoginta saltem ardeant lumina toto illo tempore, quo summe venerandum Sacramentum in propatulo extiterit.

† A feria autem Sexta in Paracœne usque ad Resurrectionem aliqui etiam coram eo in feretro atrato clauso, die noctuque ardeant cereoli.

9. Statuimus, ut Reliquie sacrae in Armario aliquo, seu loco decenter ornato: oleumque sanctum pro infirmis Fratribus vngendis, nec non a famulis ac tibi seruētibus, ac intra septa Monasteriorum commorantibus, & sanctum Chrisma in vase argenteo seu staneo seruentur.

10. Præcipimus autem in virtute sancte Obedientie, ut Monachorum nemo cuiuscunque qualitatis sit, predictas Reliquias sacras ad Sacristiam pertinentes, vel aliquid earum surripere, sibi appropriare, alijs donare, seu alicui extra Monasterium commodare audeat, & presumat; nisi aliquid forte minimum ad huiusmodi pium commendationis usum destinatum habeatur.

† Eas porro que ad infirmos adduci solent, Monachi latores illarum sub eodem precepto secum reducant.

11. Omnes preterea obligationes Missarum, & Anuiversariorum

^a Sixt. IIII.

^b Trid. scf.

^c 24. cap. II.

sriorum in Tabula quadam apud Sacristiam pendente clare, & diligenter describantur, expliciturque ibidem eleemosynæ, scilicet bona quæ ratione cuiuscunq[ue], Monasterio fuerunt collata, Abbatis verò, & Sacristæ conscientias graviter oneramus, ut sollicitate carent huiusmodi obligationibus satisfieri, prædictis Missis singulis annis per Sacerdotes Monasterij distributis.

12. Ad munus deniq[ue] Sacristæ spectat toto tempore celebrationis Missarum silentium in Sacristia facere obseruari: cumque tintinabulum Ecclesiæ insonuerit personaliter statim Cuculla indutum occurere, modesteque, grauiter, ac beneuole pulsantibus satisfacere.

† Non consentiat autem in Ecclesia, prandere, cœnare, aut aliquid indecens fieri, Epistolas, aut munuscula cibi, seu potus per Ecclesiam recipere, aut reddere, sed omnia hæc ad ostium Monasterij transmittat, alioquin gratiæ disciplinæ subiaceat.

† Nec item permittat ut Monachorum aliquis, in Ecclesia, aut Confessionarijs absq[ue] licentia colloquatur, alioquin tanquam in obediens puniatur, & si non emendauerit suspendatur ab Officio, aut omnino priuetur.

13. Ultimo tandem si in maioribus Conuentibus difficile sit Sacristam per se solum quæ sui sunt muneris exequi, vel ei socius Iunior assignetur qui cum obedienter coadiuuet, vel Abbas ita res disponat, ut aliqua ex parte alienato onere Sacrista ipse seruiat Domino in latitia.

§.

De Bonis seu Eleemosynis aduentitijs, & incertis Sacristie.

14. **Q**uoniam in aliquibus Monasterijs nostris ratione Missarum, & Officiorum, quæ pro defunctis sunt incerta bona Sacristis adueniunt, ut in omnibus ordinate procedatur, sequentia statuimus.

15. Ordinamus primò, ut Sacrista habeat librum accepti, & expensi, in quo duo sint tituli separati: unus expensarum omnium,

quæ

quæ in rebus ad Sacrarium pertinentibus sunt: Alter Missarum,
& Officiorum, quæ in Monasterio celebrari contigerit sub quo
eleemosynas pro illis acceptas, Missarumque numerum verè
ac fideliter describat.

16. Pecuniam verò acceptam in arcuam duarum clavium
inijciat, quarum vnam ille habeat, & altera sit in Deposito: per
binos autem eut trinos menses coram Abate, & Depositarijs
aperiatur arcu i, & pecunia numeretur, videaturq; an corre-
pondeat Missarum numero, quæ fuerint celebratae, tandemque
recipiatur in libro Depositi sub titulo Sacraria.

17. Præcipimus autem Sacristæ Sub precepto virtutis san-
ctæ Obedientie, ut eas solitammodò Deposito tradat pecunias,
seu eleemosynas Missarum, vel Officiorum, qua acti domi
celebrata fuerint, vel quæ alicui sub obligatione ea celebrandi
Abbas donauet: neque Abbas ipse, sub eodem precepto, opposi-
tum poterit praescribere.

18. Præcipimus deinde Abbatibus, Vicarijs, & singulis alijs
Monachis, ut non applicent sibi, neque usurpent pecunias, seu
eleemosynas Missarum, Oblationum, Officiorum, Confraterni-
tatum, seu aliarum rerum, quæ ad Ecclesiam spectant tanquam
libra funebria vulgo benesses: sed quidquid fuerit huiusmodi, Sa-
criste tandem tradatur, ut in predictam arcuam illud inijciat,
& in libro suo scribat rationibus postea referendum.

19. Permitimus tamen Vicarijs eleemosynam Missæ can-
tata Officiorum quæ sunt pro Defunctis: concedimusque, quod
possint acceptare cum licentia Prælatorum, eleemosynas Mis-
sarum, quæ non fuerint ex Confraternitatibus seu Officijs, sed
quæ illis alias ex deuotione offeruntur.

20. Liceret præterea velimus quod Monachi non possint
usurpare sibi eleemosynas Missarum quæ ad Monasterium nulli
determinate, & in particulari destinatae veniunt, nec eas à Sacri-
stia diuertere, ut sibi applicent, concedimus tamen ut possint ac-
cipere eas, quæ inter confitendum sibi donantur, aut determi-
natè ad illos destinantur, seu illis offeruntur.

21. Indulgemus etiam, ut cum predicta arcu aperitur, vel
cum Officia sunt, seu prout Abbas disposuerit, aliquid Sacerdo-
tibus pro Religiosis necessitatibus dari queat, sub obligatione
aliquarum Missarum Sacraria.

§.

De Proniſſione Sacrificia.

22. **Q**uoniam ipsa rationis rectitudo dicitur, & exigit, ut si-
milius **c**ultus statutis temporibus Monachis prouidetur, ita fo-
llicitius Apodyterio ſacro prouideatur, altariumque paramenta,
ac reliqua cultui diuino dicata innouentur; Ordinamus, & sta-
tuimus, vt ordine ſequenti Sacrificia prouifionи consulatur, niſi
aliquid adhuc amplius, vel Monachorum copia poſtuleret, quod a
Prelatis, vel i' Visitatoribus addi potest.

23. Imprimis, Amictus, & fanguitergia, quibus Calices pu-
rificantur, manuumque Sudariola tot singulis annis fiant, & Sa-
cristie applicentur, quot fuerint Sacerdotes in Monasterio, a
choro dextro, cum aliquibus insuper pro Hospitibus.

24. Alba noue tres in Monasterijs Majoribus, in Minorib-
us verò una singulis annis Sacrificia dentur.

25. Lintea ad manus abſtergendas ante, & poſt Missam due
quotannis in prediſtis Monasterijs majoribus, vnumque in mi-
noribus de nouo ponantur.

26. Lintea oblonga, quibus Altaria vſtiuntur. Corporalia,
& Corporalium custodia: Paniculi item, ſive linteola ad abſte-
gendos digitos, tot quotannis ita ponantur, ut tertia pars Alta-
rium singula hęc enumerata, annis singulis accipiat.

27. Superpellicia singula fiant singulis annis in Monasterijs
majoribus: in minoribus verò duo singulis triennijs.

28. Hęc autem omnia ex tenui filo, ſeu linteo fiant, ea p̄-
fertim, que ad Altaris ministerium immediatius pertinent.

29. Secundum numerum Altarium in Sacrificia ſint Missa-
lia, & in Choro vnum; omnia cum vittis, ſeu ligulis fericis, qui-
bus introitus, & cetera, que ſunt dicenda annotentur; tot etiam
ſint tintinabula, & ampullæ ad vinum, & aquam continenda.

30. In unoquoque Monasterio ſint etiam Calices ſufficien-
tes, iuxta numerum Sacerdotum cuiusque, & quo ad fieri poſſit
ſint deaurati, vnuſque ſaltem maior, & pulchrior ſit, atque ope-
roſius fabricatus pro Missis Majoribus in Festis ſolemnibus.

31. Quot autem fuerint Calices tot fiant pusilla choclea-
rea argentea modicissimam aquam capientia, ut hęc illis in **Conc. Flor.**
Calice poſt vinum infundatur.

32. Pro unoquoque Altari habeantur duo Candelabra ex orichalco saltem conflata, pro Altari vero majori sex.

33. Planetæ quoq[ue] pro quotidianis Missis celebrandis non sint nimis attritæ, aut vetustæ, nec ex viliori materia confe-
ctæ; sed (quoad fieri possit) ex pretiosiori, sicut decet dignum Christo Domino Seruatori indumentum.

† Curent etiam Prælati, ut sicut pro diuersitate Festorum, diuersi coloris sunt paramenta, ita in eodem Feste omnes ves-
tes sacrae sint concolores.

34. Non desint etiam opercula, & cortinæ altarium coria rubra, vel alba ad altaria tegenda, cortinæ item Sacrarij, vela super humeralia, & pro Calicibus operiendis, fabella pro tem-
pore aestivo, ac cætera omnia ad ornatum imaginum spectantia,
ad elegantiam, & pulchritudinem Ecclesiarum, quam ut Abbates,
& Sacristæ præoculorum pupillis ferant, exoptamus.

35. Præcipimus ergo ut singula prædicta adimplere teneantur Abbates sub pena suspensionis ad arbitrium Reuerendissimi, seu Visitatorum in visitationibus suis, iuxta qualitatem, & grauitatem defectus, infligenda.

† Habeatur etiam Pontificale, Tiara, atque Baculum Pa-
storale.

36. Bonorum denique Sacristeriæ duo inventaria siant, quo-
rum unum sit in libro Officinarum Conuentus, alterum habeat
Sacrista apud se, eisque semper adiungat quidquid de nouo sue-
rit additum.

37. Ultimò tandem, Prælatos admonemus, ut Ecclesiæ Monasterijs annexas, & Eremitoria secundum indigentiam cuiusque prouideant ante Visitations Ordinariorum, & Inven-
toria singularum à Vicariis subsignata præcipiant fieri singulis sa-
tem biennijs. Curent etiam quod aliquoties in eis prædicetur, in Quadragesima præsertim, & in Feste Patroni illarum.

C A P V T IX.

De Cantore, & Magistro Cere- marum.

1. **S**TATUIMUS vt Abbas quatuor **Cantores** eligat, quorum primus **Cantor** maior dicatur, & à Choro dextro sedeat, secundus à sinistro, & eodem modo duo alij illorum substituti.

2. **Cantor** maior **Sacerdos** sit vocem habens canoram, & cantu saltem piano eruditus; eo absente alij ordine suo illius vicem gerant.

3. Ad munus **Cantoris** spectat Conuentum regere, & gubernare in omnibus, quæ canenda sunt, vel recitanda, omnesque illi tenentur obedire, officiumque ab eo iniunctum, siue per tabulam, siue per signa, absque controversia exequi; quod si aliquis **Cantori** parere renuat exemplari pena puniatur.

Muneris illius est Tabulam communem Officiorum singulis Sabbatis ordinare, specialemque tabellam, consulto Prælato & s. Rég. c. pro Hebdomada sancta, ac Festis efficere, vt qui adfident & audiuntur ad Altare accedant; Lectiones autem in Choro dicendas **Cantor** secundus distribuat.

4. Præcipimus, vt nullus officium sibi in speciali tabula iniunctum alteri commendet absque speciali licentia Prælati.

5. Præcipimus item, vt nullus Officiorum communis tabula immunit, paucis tantum exceptis. Primo enim qui Generalis munere functi sunt, & qui quadragesimum Religionis annum, etatisque sexagesimum integrè expleuerunt prædictam communem tabulam non ingrediantur: in distributione tamen Missarum Conuentus tot eis plusquam alijs Sacerdotibus injungentur, quot celebraturi erant, si Priuilegiarij non forent.

† Deinde Prior Monasterij, Diffinitores, Visitatores, Doctores, Lectores, Prædicatores generales, & alij, qui speciatim in his Constitutionibus, aut à Capitulo Generali fuerint exempti, ab Officijs communis tabule liberi erunt, exceptis tamen solitis in Monasterio Missarum Hebdomadis.

Socius autem, & Secretarius Reuerendissimi, Procuratores Curiales, & Prædicatores Vrbici, preterquamquod ab Officijs communis tabule sint exempti, Hebdomadarij etiam non erunt, sed alie Missæ, secundum consuetudinem, illis commendentur.

6. Statuimus, vt solus **Cantor** tonum **Cantus** in Conuentu possit attollere, vel deprimere, velociori manu, vel tardiore ipsum cantum prosequi. Non poterit tamen ea, que secundum

legem, seu consuetudinem sunt canendi, sine cantu recitare, aut organo supplere. Cantor autem speciali aliquo fauore aliquoties recreetur.

Magistri porro Musicæ (si eam actu composuerint, & si eam curiosè docuerint, cantum scilicet planum, & figuratum, seu floridum, atque contrapunctum, tribus saltem diebus in Hebdomada) tribus quoque noctibus, matutinis deesse poterunt, dummodo non sint matutinæ alicuius Duplicitis, aut Festi.

Alios etiam, qui in alia quavis Arte Monachos curiosè magistrant, speciali fauore prosequantur Abbates.

¶ 7. Quod verò attinet ad Magistrum Cæremoniarum præcipimus, ut in singulis Conuentibus Abbas designet Monachum ætate, ac Religione proiectum, in Cæremonijs, ac ritibus Ordinis nostri diligenter, atque curiosè instructum, qui Cæremoniarum Magister nuncupetur.

8. Munitis illius erit nouiter ordinatos suscepti Ordinis Cæremonias edocere, curare ut cæremoniz faciendæ, tūm in Cho-ro, tūm in Altari, seu quohis alio actu Conuentuali exactissimè, & perfectissimè fiant. Vnde maximè innigilet, ne errores committantur in Cæremonijs exequendis, ybi, ac modo illarum.

Omnes verò illi tenentur obedire, ita ut etiam Prælati libenter faciant quod ipse monuerit faciendum.

9. Statuimus, ut in Capitulis Conuentualibus post Clamatoresculparum, prædictus Magister tertius proclamet Cæremoniarum violatores, malèque aut imperfætè, perfundorię, aut incompositè illas exercentes.

10. Monachos autem, ac Prælatos admonenitus, ut in modo canendi, pausis, cæremonijs, & alijs huiusmodi, omnes uniformiter se gerant captiuanz intellectum in obsequium Obedientię, nullusque audeat à Religione recepta, & approbata immutare, aut noua aliqua introducere, absque decreto Capituli Generalis, alioquin grauiter puniatur.

11. Cetera quæ ad Cantorem, Magistrum Cæremoniarum, Correctorem, & Pulsatorem organorum spectant (prout in libro Cœremoniali habetur) obseruentur.

CAPVT X.

De Secretario Conuentus, & Consiliis.

1. **L**icet ad Principem tantum Notarios creare pertineat; quoties tamen opus fuerit poterit Reuerendissimus ex Concessione Pij Quinti Monachos aliquos fide, & Doctrina idoneos, & ab ipso approbatos in Notarios perpetuos creare, constituere, & deputare, ut omnia, & singula mandata, Privilegia, Concessiones, gratias, Indulta, & rescripta Apostolica communem, vel priuatam Ordinis nostri, seu Monachorum vilitatem, quomodolibet concernentia, Ecclesiasticis, secularibusve, qui buscunque personis, tanquam Notarij Apostolici notificare, insinuare, & intimare possint: ac de eisdem omnibus publica acta, & instrumenta confidere, quibus tum in iudicio, tum extra (eodem indulgentie Pontifice) plena, & indubitate adhibeatur fides, ac si per alios publicos Notarios fuissent confecta.

2. Præter hos autem a Reuerendissimo designandos, statuimus, ut in singulis Monasterijs Congregationis nostræ duo ab Abbe creentur Secretarij, qui vices Notarij suppleant in his, quæ ad Monasterium pertinent: Vnus erit Secretarius Conuentus, alter Consilij, & ab utroque Abbas iuramentum fidelitatis exiget, ut eterque scilicet munus suum fideliter exerceat, secretaque sibi iniuncta non reuelet: vnuis autem, & idem Monachus verumq; muaus (si Abbat placuerit) obire poterit si alias fuerit de numero Consultorum.

3. Mynus Secretarij, seu Notarij Conuentus erit, omnia acta, Decreta, Scripta, Contractus, & Instrumenta veri, quæ ad Conuentum pertinent, vel a Monachis, seu alijs postulantur eòficere: responsa item quæ Conuentus reddit in supplicibus libellis, vel in quibusuis alijs negotijs, seu scripturis scribere, & sub his terminis subsignare, Frater N. Secretarius Conuentus.

† Ad eundem denique pertinet suffragia quæ in Conuentu scruntantur cum Abbe simul, ac duobus senioribus (nisi aliud aliquando specialiter mandetur) scrutari.

4. Simile munus erit Secretarij Cöcilij in ijs præcise quæ ad Consilium spectant (de quo etiam supra Cap. de Consiliarijs).

CONSTITUTIO III.

De cæteris Officjis Monasterij quæ tempora
lia concernunt.

CAPVT I.

De ijs quæ circa Bona immobilia sunt
obseruanda.

1.

V M Monasticæ viæ conseruatio, ac disciplina Bonorum temporalium indigeat fulcris, & iuuaminibus, sicut anima ad functiones suas in hac vita obeundas, corporis eget instrumentis, & organis: necesse omnino est ut tum Capitula Generalia, tum etiam Prelati, & Conuentus, de rebus ipsis temporalibus, ac presertim de rebus immobilibus sollicitè curent, illorumque conservatiōni, & augmento studiose consulant, ne ipsorum forte defectu, deficit pariter Monachalis vita ratio fēsimq; lāguescat.

2. Quoniam vero circa bona Monasterij, Alienatio, Locatio, ac Emphiteutis versari possunt, visorix item, ac tituli sēpē fiunt, Emphiteutisque ad vendendum, &c. consensus prēstari solet, de singulis sigillatim pauca seruanda notabimus.

§.

De Alienatione, & Locatione rerum.

Circa Alienationem Bonorum Monasterij per venditionem, scilicet, per mutationem, donationem, aut specialem hypothecam, ea ad vnguem seruentur, que supra Constitutione t. Cap. 3. numer. 8. decreuimus: grauioribus semper pre-

prædictis Alienationibus in Capitulum reseruatis. In quibus
præ oculis omnino habeatur, vt utilitas, aut necessitas Monasterij,
vel & pietas erga proximos, quæ sunt causa legitimæ, ac requi-
sitæ ad Bona Ecclesiastica (seruata solemnitate & Iuris) alienan-
da.

a 12.q.2.C.
scit.

C. Aurum;

b C. Thaumop.

de his quæ
fi. à Prælato,

4. Statuimus autem quod si Bona aliqua immobilia (quæ
de radice dici solent) vel utilitatis causa, vel quia possideri ne-
queunt venundentur, pretium illorum non consummatur, sed se-
cure seruetur, vt alia, quæ lucri sint, oblata occasione emantur,
aut fiant. Quod Abbas adimplere tenebitur *sub precepto virtuti-*
s sanctæ Obedientiæ, & sub pena priuationis vocis actiæ, ac

5. Si quid etiam ex Sacristica, vel Bibliotheca vendatur, pre-
tium datum, in usus tantum illarum expendi volumus; quod si
aliter fiat iuxta qualitatem culpæ puniatur Abbas.

6. Quod verò attinet ad Locationes, licet ex Iure antiquo
Bona Ecclesiæ ad longum tempus locare (ad decennium videli-
cet, & ultra) tanquam species Alienationis, sit prohibitum, & ex
Iure nouo per Extravagantem Pauli I. L. quæ incipit Ambitiose,
&c. & communiter Paulina dicitur.) sub granibus penis, præ-
dictæ locationes ultra triennium sint prohibite, ex concessione
tamen Leonis X. & Pij V. locationes prædictorum Bonorum
ultra tres annos fieri possunt, si id necessitas, aut utilitas Mona-
sterij postulet.

c Clemens I.
de reb. Eccl;
non alien;

7. Statuimus ergo, vt Bona immobilia gravis ponderis, &
momenti (vt sint communiter villa, & grangia Monasteriorum,
vel similia) si aliæ non sint solita locari, de novo locari non inci-
piant, nec possint, etiam ad triennium, nisi Abbas procedat, vt
suprà Constit. 1. cap. 3. num. 8.

8. Si verò res locandæ non sint tanti ponderis, & estima-
tionis, vel sint iam solite locari (vt aliqui agri passuum, Molendina,
Domus, vel alia res similes) modo, ac tempore solito lo-
centur.

9. Statuimus deinde quod Locationes, seu Afforamenta
Bonorum immobilium ultra tres annos, ex sola licentia Capi-
tuli Generalis possint fieri, nisi aliud postulet consuetudo, vel
qualitas rei locandæ, quæ quottamvis fructum non edit, vt sunt
oliueta, & alia similia.

10. Præ-

en 10. Precipimus, ut pensiones annue (subido) vulgo nuncupatae, minimè locentur.

11. Si denique Dominus aliquæ fuerint locandæ, non sine fidei iustiore, seu satisfactione prius praebita loceuntur; Alioquin Abbas, qui oppositum permiserit ex rebus sui usus pensionem insolutam soluat.

12. Quod tandem attinet ad locationes Reddituum, & frumentum Ecclesiæ Monasterij, ad breuq. tempus (triennium scilicet) more solito siant, ab Abbatore, & Conventu, vel ab alio ex illorum delegata potestate, & mandato Conductoriis illis, qui utiliores factint, oblationibus pretermissisque secreto acceptis, edictis antea in locis publicis præfixis. In contractu autem Locationis, cum alijs oneribus antiquis imponatur conductori, ut Ordinariis Ecclesiam locatam Vigrantibus, necessaria subministrent.

13. Precipimus autem, ut prædicti Reditus Ecclesiæ, præ manu, & anticipata solutione minimè locentur, nisi forte vrgens detur necessitas, Reuerendissimique accedat licentia, alioquin Abbas ad arbitrium illis suspendatur, & qui Locationis contractum subscripti pserint, grauiter puniantur.

De Renouatione, & concessione Emphyteusis.

14. **Q**uoniam plura sînt, quæ in materia emphyteutica scire vtile, & opportunum foret, ne aliquando sub reperet error; huc tamen paucis circa ea quæ communius occurunt aduertere libet.

15. Primo, cum emphyteuses in multiplici sint differentia (quædam enim sunt perpetuæ flatosim, vulgo unicus ptes; quædam temporariæ libera nominationis appellari solite ius habent datus potissimum respicientes, alii tandem quæ de pacto, &

prout

prouidētia, seu familiarię vocantur, & ius sanguinis cōsequūtur) statuimus circa primum illarum genus, vt emphyteuses perpetuæ, cum sint prohibitæ nonnisi in casibus à Iure b cōcessis siant, b C. Terrulas vel nisi fortè terræ aliquæ steriles, infecundæ, aut paludosæ sint, 13. q. 2. ex quibus Monasterium nihil primò vtilitatis accipiat: nec eas secundò per se possit proscindere, colere, atque fecundas reddere, neque tandem tertio, Coloni inueniantur, qui cum æquali vtilitate eas in tres vitas velint accipere. Tunc enim si hæc tria concurrerint, prædictæ terræ incultæ in emphyteusim perpetuā secundūm c ius poterunt concedi licitoribus, personisvè d d C. Ea enim plus pensionis annuaæ pollicentibus. Fiat autem hæc alienatio, 10. q. 2. modo quo supra Constitut. 1. cap. 3. num. 8.

17. Quod si aliud in emphyteusim perpetuā contra Ius cōcedatur, omnes qui prædictum contractū subscriperint e alienā- t. C. si quis presbyter, de rebus alien. tum bona Ecclesiæ pœnas incurvant, de quibus loco citato.

18. Secundò, circa emphyteuses ad certum tempus conces- f. Vide Gloss. das cum nonnullæ sint personæ, quæ vel secundūm ius, vel secun- c. Potnit, de dūm decentiam, & præsumptam Ecclesiæ voluntatē, ad Ec- leccato. verb. clesiastica bona possidendi non assumentur, statuimus ut præ- dia, & possessiones Monasteriorum in emphyteusim non conce- dantur alteri Monasterio Ecclesiæ, Communitatī, aut loco pio: nec item Illegitimis & tanquam Ecclesiæ merito exosis, nisi g. Cald. de alias auctoritate Pontificia fuerint legitimati, aut l rationabilis nomin. q. 7. l. Molina 2. causa, seu vtilis ratio intercedat.

19. Porro circa emphyteusim temporariam liberae nomina- tionis, quæ ad vitam trium personarum conceditur, Prelatos admonemus quod si prima, vel secunda persona, nullam nominans intestata decedat, nullique descendentes legitimi, aut ascenden- tes illius superstites sint, talis emphyteusis ex ipsa Ordinatione m lib. 4. tñc 63. Regia ad Monasterium tanquam ad directum dominum de uoluta regreditur, licet intestatus ille transuersales habeat he- redes. Quapropter præcipimus, vt in hoc, & alijs similibus eu- tibus in mains bonum Ecclesiæ (quoad fieri possit) vtile dominū cum directo consolidetur; atque bona sic consolidata nulli po- stea in emphyteusim concedantur, nisi vtilitas, aut necessitas Monasterij detur, alias qui contrā fecerint in pœnas alienantiū libro 2. Constitutione 1. capite tertio, numero 8. impositas, eo ipso incident.

20. Tertiò, circa emphyteusim aliam de pasto, & prouidentia, pro vtroque coniuge, & filio vtriusque concessam si forte secunda vita habens filios, & filias, aliosque descendentes, nullumque ex illis nominans decedat: in emphyteusis successione, seu nominatione præferatur quilibet filius, filia, filia nepoti, nepos nepti, & inter plures filios præferatur senior, similiterque inter filias, filiorum defectu intercedente.

21. Porro si tertia vita intestata, & neminem nominans decedat, inter cognatos, præferantur proximiores, & inter plures habiles, & capaces in æquali gradu constitutos, illi renouatio fiat (secundum exuberantem renovationis æquitatem, & mixtam ferè huius Regni confuetudinem) qui rationabiliter Abbatii, & Conuentui, tanquam directo domino magis placuerit, cum lo-

Cald. de cunctis detur p gratificationi.

renou. q. 17. 22. Si autem tertia vita aliquem nominauerit in iure renovationis petenda, communior praxis q censet, & obtinet ius hoc prælegabile esse, ac proinde ab ipsa tertia vita alicui prælegari, seu relinquere posse. Vnde, vt lites euitentur, filio prænominatione renouatio fiat.

23. Caneant autem Prælati, & Conuentus ne ante obitum primi possessoris, renovationem emphyteusis alicui r promittat. concess. præ. + Nec item sollicitatoribus, aut alijs personis (ad hoc, vt nomine Monasterij bona aliqua subnegata retegant, atque recuperent) ipsorum bonorum titulos, seu inuestituras pollicentur. Procurationes autem vt prædicta bona ab iniustis possessoribus nomine Monasterij auferantur benè fieri possunt, cum clausulis ordinarijs, & debita aduertentia pro Abbatibus, & Officiis venturis. + Non recipiatur denique pensio ab aliquo priusquam illi renouatio fiat.

24. Præcipimus quarto, vt emphyteuses temporariae non s. Auth. de vltimâ s tres vitas extendantur, nec duplex persona in unam vi- monialien. tam nominetur, & contrahatur; quæ duo Prælati obseruent sub Emphyte. pena suspensionis annuæ, priuationisque vocis actiuar, ac passi- uę in Capitulo generali.

25. Ultimò tandem præcipimus, vt sedimina, seu (vt aiunt) passalia Ecclesiarum, ac præcipue Monasterij, grangias, aut vil- Extranag. las illius, molédina quoque, aut mola frumentarie, seu alia que- ambiciose uis bona, que ab antiquo emphyteuticari non consueuerunt, nulli

nulli de novo ad certum etiam tempus ad emphyteusim concedantur.

26. Quod si oppositum fieri vtilius, atque commodius aliqui videatur in solo Capitulo Generali facultas poterit concedi, vt Abbatē, & Conuentu consentiente de aliquibus ex prædictis possit fieri emphyteusis, passalibus, & manso, vulgo (af-sento) exceptis, quæ sunt veluti dos à Ecclesiæ, vnde percipitur frumentum, & vinum ad sacrosanctam Eucharistiam conficiendam.

27. Decimas ^b denique, & pensiones ^c à Colonis annuatim solui solitas in emphyteusim concedi prohibemus.

^a C. secundū
23. q. 8. & glo.
ibidem.
^b C. sanctum,
de censibus.
^c Causam.
de præscrip.
e Valasc. de
iure emphyt.
q. 12. n. 6.

§

De Visorijs, Lustrationibus, seu dimensionibus prædiorum.

27. **C**um priusquam emphyteuses veteres innouentur, seu ni prius tituli fiant, ex cōsuetudine ^d saltem, & cōmu-ni praxi in Iure satis fundata, necesse sit dimensiones, lustrationes, seu visorias, vulgo *vedorias* honorum fieri, statuimus, vt ad eas dimensiones inspiciendas eligat Abbas Monachum fidelē, zelo præditum, & expertum circa temporalia, eique iuramentum præstet, vt omnia sincrè tanquam fidelis minister absque vlla fraude, vel dolo exequatur.

28. Primo igitur Monachus sic electus secum deferat lustrationem, seu titulum veterem, vt ex illo constare possit, an aliquid dimetiendum, aut lustrandum occultetur.

29. Deinde nominet, & eligat virum probum pro parte Monasterij, & Colonus inuestiendus pro se eligat alterum, illisque, nec non Colono renouationē petenti iurandum præstet: illis, vt seruata iustitia dimensionem peragant, & pensionem iustum aestiment, Colono autem vt omnia dimetienda, & ad prædium attinentia fideliter indicet, atque reuelet.

30. Porro Agrimensores illi iurati incipientes à domo, quæ prædij caput est, singula decempeda, seu arundinea mensura metiantur, Monachus verò in peculiari lustrationum codice

(principimus enim, ut omnes in unum peculiare librum aggredi
gentur) singula dimensa ex ordine scribat, ades, agros, fontes, &
inciles, riuulos, & aquas ad praedium quomodo libet attinentes,
vineas, oliueta, pascua, prata, hortos, viridaria, arbusta, pomaria,
silvas, & cetera omnia, explicans longitudinem, & latitudinem
cuiusque, ac sementis quantitatem, quam singuli capiunt agri,
exprimensque singulorum nomina, tum noua, tum antiqua, &
illorum confinia ab ortu solis, & occasu, ab Aquilone, & Austro.

31. His denique peractis, dimensioneque finita, pensio de-
inde solienda ad arbitrium utriusque viri probi imponatur.
Quod si non consenserint tertius arbiter accedat.

32. Circa hanc autem impositionem statuimus primo, ut in-
augmento, seu remissione pensiones, quitas semper seruetur.

33. Principimus tanien in virtute sanctae Obedientie, & sub
pena Excommunicationis ipso facto incurriendatam Prælatis, qui
subditis, predictoque Monacho Visoriam faciente, ut singuli
abstineant se ab accipiendo largitionibus, & ab acceptandis
donis oblatis, aut promissis, ut eorum praetextu, & intuitu mul-
to remissorem, ac viliorem, quam pat est, imponant pensio-
nem.